INDICAÇÃO Nº.212/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito

Municipal, que estruture Centros de Reabilitação para pacientes curados da covid-

19, devendo os citados centros conter atendimento especializado de fisioterapia

respiratória e corporal, clínica médica, pneumologia, reumatologia, psicologia,

psiquiatria e assistência social; além de todos os instrumentos, insumos e

especialidades necessárias para o seu funcionamento de acordo com os protocolos

de saúde definidos pelas autoridades de saúde do município.

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo atender às pessoas que foram

contaminadas pelo coronavírus para que haja um efetivo auxílio prestado pelo Poder

Público às mesmas, evitando ou amenizando as sequelas decorrentes da

contaminação e pelo COVID-19, concretizando o direito fundamental à saúde

consagrado na Carta Magna.

Sala das Sessões, 30 de março de 2022.

Marciel Gonçalves de Jesus Nascimento

Vereador